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Emri i Lëndës : E Drejta Kibernetike

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 414 D Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Denard Veshi, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti Fioralba Markja, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi

Lënda “E Drejta Kibernetike” shqyrton sfidat juridike që lidhen me përdorimin e
teknologjive të informacionit dhe komunikimit, me theks të veçantë në krimet
kompjuterike dhe provat elektronike në procesin penal. Lënda analizon si kuadrin
ligjor shqiptar, veçanërisht Kodin Penal dhe Kodin e Procedurës Penale, ashtu edhe
dokumentet ndërkombëtare si Konventa e Budapestit. Trajtohet roli i
jurisprudencës dhe i praktikës hetimore në identifikimin dhe administrimin e
provave digjitale.

Objektivat
Të identifikojnë format kryesore të krimeve kompjuterike sipas ligjit shqiptar. Të
kuptojnë natyrën dhe trajtimin procedural të provave digjitale. Të vlerësojnë
problematikat që lidhen me juridiksionin dhe bashkëpunimin ndërkombëtar. Të
analizojnë raste konkrete nga praktika gjyqësore dhe hetimore.

Konceptet Kryesore Krim kibernetik, prova digjitale, juridiksion, bashkëpunim ndërkombëtar.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në të drejtën kibernetike: Koncepti dhe evolucioni Clough, Kap. 1; Kodi Penal, neni 192/a

2 Krimi kompjuterik: Përkufizime dhe klasifikime Clough, Kap. 3; Konventa e Budapestit, neni 2

3 Veprat penale në Kodin Penal shqiptar (192/a, 192/b, 293/a) Kodi Penal i Republikës së
Shqipërisë

4 Përgjegjësia penale dhe forma e fajit në mjedisin kibernetik Brenner (2002), fq. 1–8

5 Provat elektronike në Kodin e Procedurës Penale shqiptar KPPSh, nenet 151/1, 313/2

6 Provat elektronike në Gjykatat Civile: Sfida dhe Praktika në Sistemin Shqiptar

7 Bashkëpunimi ndërkombëtar dhe ndihma juridike KPPSh, neni 7; UNODC, Kap. 6

8 Provim

9 Roli i Prokurorisë dhe Policisë së Shtetit në hetimin kibernetik Raportet e AKCESK, 2022

10 Juridiksioni penal dhe krimi transnacional Konventa e Budapestit, nenet 22–24

11 Sfida aktuale dhe zhvillime të reja: Inteligjenca Artificiale dhe ChatGPT në sistemin penal ENISA,
fq. 115–120

12 Raste konkrete nga praktika shqiptare dhe ndërkombëtare Warshak (2010); Rasti TIMS

13 Etika digjitale dhe ndikimi i inteligjencës artificiale ENISA, fq. 115–120; UNESCO AI Ethics 2021

14 Diskutim i rasteve gjyqësore

15 Përmbledhje dhe përsëritje

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
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• Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë
• Kodi i Procedurës Penale i Republikës së Shqipërisë
• Konventa e Budapestit (2001)
• UNODC, Handbook on Cybercrime Evidence, 2019
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Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Të njohë dhe interpretojë kuadrin ligjor shqiptar dhe ndërkombëtar mbi të drejtën kibernetike.

2 Të identifikojë dhe klasifikojë veprat penale kibernetike sipas Kodit Penal shqiptar.

3 Të analizojë rolin dhe procedurat e administrimit të provave elektronike në procesin penal dhe
civil.

4 Të vlerësojë çështjet e juridiksionit dhe bashkëpunimit ndërkombëtar në luftën kundër krimit
kibernetik.

5 Të aplikojë njohuritë teorike në studime rastesh dhe analiza praktike.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 35

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 15

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 6 84

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 4 4

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 154

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.16

ECTS 6.00


